Informazioni Generali

Sede del Congresso
Auditorium San Rocco
Via San Rocco, 1 - Carpi

Segreteria
La Segreteria sara in funzione presso la Sede del Congresso dalle ore
08.00 del 1 Aprile 2023 e per tutta la durata del Congresso.

Iscrizione
Liscrizione & Gratuita e deve pervenire entro il 05 Marzo 2023.

Partecipazione

Si pud accedere all'area congressuale, all'area espositiva e alle sedute
scientifiche, solo se si & in possesso di una regolare iscrizione. Per ragioni
di sicurezza e di regolamento i badges devono essere sempre visibili du-
rante il Congresso.

Accreditamento ECM

Qualora il congressista non partecipi ai lavori dell’intera giornata,
non avra diritto ad acquisire alcun credito formativo.
L'attestazione dei crediti formativi da parte del Provider avverra attra-
verso l'invio dei certificati ECM a seguito della verifica dell’effettiva
presenza e della regolare compilazione della documentazione richie-
sta per via e-mail.

Acquisizione dei Crediti Formativi

Per ottenere i crediti formativi e indispensabile:

- partecipare ai lavori dell'intera giornata;

- rispondere correttamente almeno al 75% dei quesiti;

- accertarsi che la rilevazione elettronica emetta il segnale acustico del-
I'avvenuta registrazione;

- riconsegnare, al termine del Congresso, alla Segreteria, i questionari
ECM, le schede di valutazione dell'evento, debitamente compilati
e firmati ed il badge.

Il Congresso é stato accreditato per la figura di:

- Maedico Chirurgo: Cardiologia, Pediatria, Medicina e Chirurgia di
Accettazione e di Urgenza, Medicina Interna, Medicina Generale
(Medici di Famiglia), Pediatria (Pediatri di libera scelta), Neonatolo-
gia, Medicina dello Sport.

- Infermiere

- Tecnico della Fisiopatologia Cardiocircolatoria e
Perfusione Cardiovascolare

Attestati ECM
Gli attestati ECM saranno inviati per E-mail.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
CONGRESS LINE

Via Valsugana, 34 - 00141 Roma
Tel. 06.39.742.176 - 06.44.241.343
E-mail: congressline@congressline.net
www.congressline.net
PROVIDER STANDARD ECM 2477

6o Congresso Interregionale
di Cardiologia Pediatrica

LA CARDIOLOGIA
PEDIATRICA
NELLA PRATICA CLINICA

Presidente: Stefano Cappelli
Coordinatore: Claudia Borghi

CARPI
Sabato 1 Aprile 2023

Auditorium San Rocco

PROGRAMMA

FONDAZIONE

CASSA DI RISPARMIO DI CARPI




Faculty

Annachiara Aldrovandi
U.O. di Cardiologia, Ospedale
Ramazzini, Carpi

Emanuela Angeli
Cardiochirurgia Pediatrica,
Policlinico Sant’Orsola,
Bologna

Lorenzo Bonetti
U.O. di Cardiologia, Ospedale
Ramazzini, Carpi

Marco Bonvicini
U.0. di Cardiologia Pediatrica,
Policlinico SantOrsola, Bologna

Claudia Borghi
U.O. di Cardiologia, Ospedale
Ramazzini, Carpi

Gabriele Bronzetti
U.O. di Cardiologia Pediatrica,
Policlinico SantOrsola, Bologna

Stefano Cappelli
U.0O. di Cardiologia, Ospedale
Ramazzini, Carpi

Paolo Ciliberti
Cardiologia Pediatrica, Ospe-
dale Bambino Gest, Roma

Elena Corinaldesi
U.O. di Pediatria, Ospedale
Ramazzini, Carpi

Elia De Maria
U.O. di Cardiologia, Ospedale
Ramazzini, Carpi

Andrea Donti
U.o.di Cardiolo%ia Pediatrica,
Policlinico SantOrsola, Bologna

Caterina Garone
Genetica Medica Policlinico
Sant’Orsola, Bologna

Rosanna Golin )
U.O.C. di Pediatria e Patologia
Neonatale AULSS 6 Euganea
Presidio, Cittadella

Tammam Hasan
U.O.C. di Cardiologia
Policlinico Sant'Orsola, Bologna

Anna Lammirato
U.0O. di Cardiologia, Ospedale
Ramazzini, Carpi

Chiara Locatelli
Neonatologia, Policlinico
Sant’Orsola, Bologna

Maria Elisabetta Mariucci
U.O. di Cardiologia Pediatrica,
Policlinico SantOrsola, Bologna

Maria Grazia Modena
Professore Ordinario di )
Cardgol_olala, Universita degli
Studi di Modena

Dennis Monari
U.O. di Cardiologia, Ospedale
Ramazzini, Carpi

Giampiero Patrizi
U.O. di Cardiologia, Ospedale
Ramazzini, Carpi

Daniela Prandstraller
Referente Cardiologia Pediatrica
AUSL Romagna, Bologna

Elena Rita Pratico
U.O. di Pediatria, Ospedale Ra-
mazzini, Carpi

Luca Ragni
U.0. di Cardiologia Pediatrica,
Ospedale Sant'Orsola, Bologna

Katia Rossi
U.O. di Neonatologia, Policlinico,
Modena

Paola Testa
U.0. di Cardiologia, Ospedale
Infermi, Rimini

Gaetano Thiene _
Professore Emerito di Patologia
Cardiovascolare, Universita degli
Studi, Padova

Francesco Torcetta
U.O. di Pediatria, Ospedale
Ramazzini, Carpi

09.00
09.30
09.40
10.00
Moderatori
10.00
10.15

10.30

10.45

11.00

11.15

11.30

11.45

12.00

12.20
12.30

PROGRAMMA

Registrazione Partecipanti
Presentazione Congresso
Saluto delle Autorita

Prima Sessione
S. Cappelli (Carpi), C. Borghi (Carpi)

DIA: quando e come trattarlo
A. Donti (Bologna)

Ritorni venosi polmonari anomali
P. Ciliberti (Roma)

DORV: presentazione neonatale e
scenari chirurgici
E. Angeli (Bologna)

Discussants
D. Monari (Carpi)
E. Pratico (Carpi)

Break

Miocardite acuta in eta pediatrica: ruolo diagnostico e
prognostico della risonanza magnetica
P. Ciliberti (Roma)

MIS-C
E. Corinaldesi (Carpi)

Discussants
A. Aldrovandi (Modena)
F. Torcetta (Carpi)

Lettura Magistrale
Morfologia delle cardiopatie
congenite in eta adulta

G. Thiene (Padova)

Associazione Piccoli Grandi Cuori

Light lunch

13.30

Moderatori

13.30

13.45

14.00

14.15

14.30

14.45

15.00

15.15
Moderatori

15.15

15.30

15.45

16.00

16.15

17.00
17.15

PROGRAMMA

Seconda Sessione
M. Bonvicini Bologna), M.G. Modena (Modena)

Sindromi con interessamento cardiaco
C. Locatelli (Bologna)

Malattie metaboliche con interessamento cardiaco
C. Garone (Bologna)

Sindrome di Marfan e fibrillinopatie
E. Mariucci (Bologna)

Due strani casi di scompenso cardiaco pediatrico
T. Hasan (Bologna)

Discussants

L. Bonetti (Carpi)

R. Golin (Cittadella)
A. Lammirato (Carpi)

L'embolia polmonare nel giovane adulto
G. Patrizi (Carpi)

Discussione

Terza Sessione
P. Testa (Rimini), F. Torcetta (Carpi)

Emergenze neonatali nella rete
HUB/spoke, come gestirle?
L. Ragni (Bologna)

Emergenze aritmiche pediatriche e nei GUCH
G. Bronzetti (Bologna)

Limportanza della diagnostica prenatale
D. Prandstraller (Bologna)

Ipertensione arteriosa nel giovane adulto:
diagnosi e terapia

S. Cappelli (Carpi)

Discussants

E. De Maria (Carpi)

K. Rossi (Modena)

Conclusione

Compilazione e consegna questionari ECM



