Informazioni Generali

Sede del Congresso Auditorium San Rocco Via San Rocco, 1 – Carpi

Segreteria

La Segreteria sarà in funzione presso la Sede del Congresso dalle ore 08.00 del 1 Aprile 2023 e per tutta la durata del Congresso.

Iscrizione

L'iscrizione è Gratuita e deve pervenire entro il 05 Marzo 2023.

Partecipazione

Si può accedere all'area congressuale, all'area espositiva e alle sedute scientifiche, solo se si è in possesso di una regolare iscrizione. Per ragioni di sicurezza e di regolamento i badges devono essere sempre visibili durante il Congresso.

Accreditamento ECM

Qualora il congressista non partecipi ai lavori dell'intera giornata, non avrà diritto ad acquisire alcun credito formativo.

L'attestazione dei crediti formativi da parte del Provider avverrà attraverso l'invio dei certificati ECM a seguito della verifica dell'effettiva presenza e della regolare compilazione della documentazione richiesta per via e-mail.

Acquisizione dei Crediti Formativi

Per ottenere i crediti formativi è indispensabile:

- partecipare ai lavori dell'intera giornata;
- rispondere correttamente almeno al 75% dei quesiti;
- accertarsi che la rilevazione elettronica emetta il segnale acustico dell'avvenuta registrazione;
- riconsegnare, al termine del Congresso, alla Segreteria, i questionari ECM, le schede di valutazione dell'evento, debitamente compilati e firmati ed il badge.

Il Congresso è stato accreditato per la figura di:

- Medico Chirurgo: Cardiologia, Pediatria, Medicina e Chirurgia di Accettazione e di Urgenza, Medicina Interna, Medicina Generale (Medici di Famiglia), Pediatria (Pediatri di libera scelta), Neonatologia, Medicina dello Sport.
- Infermiere
- Tecnico della Fisiopatologia Cardiocircolatoria e Perfusione Cardiovascolare

Attestati ECM

Gli attestati ECM saranno inviati per E-mail.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA CONGRESS LINE

Via Valsugana, 34 – 00141 Roma Tel. 06.39.742.176 – 06.44.241.343 E-mail: congressline@congressline.net www.congressline.net PROVIDER STANDARD ECM 2477 6° Congresso Interregionale di Cardiologia Pediatrica

LA CARDIOLOGIA PEDIATRICA NELLA PRATICA CLINICA

Presidente: **Stefano Cappelli** Coordinatore: **Claudia Borghi**

CARPI

Sabato 1 Aprile 2023 Auditorium San Rocco

PROGRAMMA





Faculty PROGRAMMA PROGRAMMA

Annachiara Aldrovandi U.O. di Cardiologia, Ospedale Ramazzini, Carpi	Anna Lammirato U.O. di Cardiologia, Ospedale Ramazzini, Carpi			12.20	Seconda Sessione
Emanuela Angeli	Chiara Locatelli	09.00	Registrazione Partecipanti	13.30 Moderatori	M. Bonvicini Bologna), M.G. Modena (Modena)
Cardiochirurgia Pediatrica, Policlinico Sant'Orsola,	Neonatologia, Policlinico Sant'Orsola, Bologna	09.30	Presentazione Congresso	13.30	Sindromi con interessamento cardiaco
Bologna Lorenzo Bonetti	Maria Elisabetta Mariucci U.Q. di Cardiologia Pediatrica,	09.40	Saluto delle Autorità		C. Locatelli (Bologna)
U.O. di Cardiologia, Ospedale Ramazzini, Carpi	Policlinico Sant'Orsola, Bologna	10.00 Moderato	Prima Sessione ri S. Cappelli (Carpi), C. Borghi (Carpi)	13.45	Malattie metaboliche con interessamento cardiaco C. Garone (Bologna)
Marco Bonvicini U.O. di Cardiologia Pediatrica, Policlinico Sant'Orsola, Bologna	Maria Grazia Modena Professore Ordinario di Cardiologia, Università degli Studi di Modena	10.00	DIA: quando e come trattarlo A. Donti (Bologna)	14.00	Sindrome di Marfan e fibrillinopatie E. Mariucci (Bologna)
Claudia Borghi U.O. di Cardiologia, Ospedale Ramazzini, Carpi	Dennis Monari U.O. di Cardiologia, Ospedale Ramazzini, Carpi	10.15	Ritorni venosi polmonari anomali P. Ciliberti (Roma)	14.15	Due strani casi di scompenso cardiaco pediatrico T. Hasan (Bologna)
Gabriele Bronzetti U.O. di Cardiologia Pediatrica, Policlinico Sant Orsola, Bologna	Giampiero Patrizi U.O. di Cardiologia, Ospedale Ramazzini, Carpi	10.30	DORV: presentazione neonatale e scenari chirurgici E. Angeli (Bologna)	14.30	Discussants L. Bonetti (Carpi) R. Golin (Cittadella)
Stefano Cappelli U.O. di Cardiologia, Ospedale Ramazzini, Carpi	Daniela Prandstraller Referente Cardiologia Pediatrica AUSL Romagna, Bologna	10.45	Discussants D. Monari (Carpi)	14.45	A. Lammirato (Carpi) L'embolia polmonare nel giovane adulto G. Patrizi (Carpi)
Paolo Ciliberti Cardiologia Pediatrica, Ospe- dale Bambino Gesù, Roma	Elena Rita Praticò U.O. di Pediatria, Ospedale Ra- mazzini, Carpi	11.00	E. Praticò (Carpi) <i>Break</i>	15.00	Discussione
Elena Corinaldesi U.O. di Pediatria, Ospedale Ramazzini, Carpi	Luca Ragni U.O. di Cardiologia Pediatrica, Ospedale Sant'Orsola, Bologna	11.15	Miocardite acuta in età pediatrica: ruolo diagnostico e prognostico della risonanza magnetica	15.15 Moderatori	Terza Sessione i P. Testa (Rimini), F. Torcetta (Carpi)
Elia De Maria U.O. di Cardiologia, Ospedale Ramazzini, Carpi	Katia Rossi U.O. di Neonatologia, Policlinico, Modena	11.30	P. Ciliberti (Roma) MIS-C E. Corinaldesi (Carpi)	15.15	Emergenze neonatali nella rete HUB/spoke, come gestirle? L. Ragni (Bologna)
Andrea Donti U.O. di Cardiologia Pediatrica, Policlinico Sant Orsola, Bologna	Paola Testa U.O. di Cardiologia, Ospedale Infermi, Rimini	11.45	Discussants A. Aldrovandi (Modena)	15.30	Emergenze aritmiche pediatriche e nei GUCH G. Bronzetti (Bologna)
Caterina Garone Genetica Medica Policlinico Sant'Orsola, Bologna	Gaetano Thiene Professore Emerito di Patologia Cardiovascolare, Università degli		F. Torcetta (Carpi)	15.45	L'importanza della diagnostica prenatale D. Prandstraller (Bologna)
Rosanna Golin U.O.C. di Pediatria e Patologia Neonatale AULSS 6 Euganea Presidio, Cittadella	Studi, Padova Francesco Torcetta U.O. di Pediatria, Ospedale Ramazzini, Carpi	12.00	Lettura Magistrale Morfologia delle cardiopatie congenite in età adulta G. Thiene (Padova)	16.00	Ipertensione arteriosa nel giovane adulto: diagnosi e terapia S. Cappelli (Carpi)
Tammam Hasan U.O.C. di Cardiologia Policlinico Sant'Orsola, Bologna		12.20	Associazione Piccoli Grandi Cuori	16.15	Discussants E. De Maria (Carpi) K. Rossi (Modena)
. S. C. Mico Saint Orsola, Dologna		12.30	Light lunch	17.00	Conclusione
				17.00	Conclusione

Compilazione e consegna questionari ECM

17.15